
681 22/10 91: Skriftlig fremsættelse 682 

[Glønborg] 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget, og anmoder om 
Tingets velvillige behandling. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Herved skal jeg som ordfører for forslags- 

stillerne tillade mig for Folketinget at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af  lov om en børne- 
familieydelse. 

(Lovforslag nr. L 53). 
Forslag til lov om ændring af lov om børnetil- 

skud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. 
(Lovforslag nr. L 54). 
Forslagene indeholder to elementer: 
1. Der indføres en fosterydelse, som udbeta- 

les, når der forventes at være tre måneder til 
fødslen. 

2. En udvidelse af kredsen, der er berettiget 
til at modtage ydelser efter lovene. 

Det er særdeles vigtigt, at samfundet udviser 
en meget positiv holdning over for de borgere, 
der vælger at få børn. 

En fosterydelse udbetalt sidst i graviditeten 
vil dels være et positivt signal til den gravide 
og dels være en økonomisk håndsrækning på 
et tidspunkt, hvor de vordende forældre har 
ekstra udgifter, idet barnets komme forberedes 
med indkøb af babyudstyr. 

Lovgivningen om børnetilskud og børnefa- 
milieydelse tilsigter at forbedre forholdene for 
børnefamilierne. Forslagsstillerne finder det 
urimeligt, at familier bosat i udlandet kun i rin- 
ge omfang har fået andel i disse forbedringer. 
Denne forskelsbehandling bør fjernes. 

Lovforslagene går ud på at udvide person- 
kredsen, der er berettiget til ydelser efter love- 
ne, så personer, der yder en vigtig indsats for 
nødlidende i ulande, og personer, der yder en 
for Danmark vigtig opgave i udlandet, bliver 
berettigede til at modtage børnetilskud, for- 
skudsvis udbetaling af børnebidrag og børne- 
familieydelse. 

Efter lovforslagene bliver følgende person- 
grupper berettiget til at modtage børnetilskud, 
forskudsvis udbetaling af børnebidrag og bør- 
nefamilieydelse: Personer udsendt af den dan- 
ske stat, danske hjælpeorganisationer, danske 
missionsselskaber, FN-organisationer samt 
udstationerede fra danske erhvervsvirksomhe- 
der. Disse persongrupper er kendetegnet ved, 
at de har bevaret en ikke ubetydelig tilknyt- 

ning til Danmark. Endvidere udfører de med- 
menneskeligt arbejde, der er med til at afhjæl- 
pe nøden i verden. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærknin- 
ger, der ledsager lovforslagene, skal jeg anbe- 
fale dem til velvillig behandling i Tinget. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om butiks- 

tid. (Afskaffelse af  lukkeloven). 
(Lovforslag nr. L 55). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger lovforslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Kim Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring afp postloven. (God- 

kendelse af  udlandstakster i Folketingets Fi- 
nansudvalg). 

(Lovforslag nr. L 56). 
I sommeren 1991 blev posttaksterne for 

brevforsendelser til udlandet ændret meget be- 
tydeligt. Ud over de rationaliseringsfordele, 
P&T derved opnåede, blev der samtidig skabt 
en skævhed mellem danske og udenlandske 
posttakster. Denne skævhed giver mulighed 
for, at virksomheder med store mængder post 
til udlandet med fordel kan køre denne post til 
afsendelse fra et andet land og derved spare 
betydelige portoudgifter. 

Da Folketingets Finansudvalg søgte at få 
indsigt i og indflydelse på denne beslutning, 
var svaret fra kommunikationsministeren føl- 
gende: »Ifølge postlovens § 33 er det Poststy- 
relsen, der fastsætter taksterne for forsendelser 
til Færøerne, Grønland og udlandet.... Takst- 
ændringen pr. 10. juni 1991 er således ikke om- 
fattet af Finansudvalgets påtegning på aktstyk- 
ke 104.« (Finansudvalgets bilag 27-26 1990-91, 
2. samling). 

Dette lovforslag har til hensigt at skabe pa- 
rallelitet mellem den beslutningsprocedure, 
der findes for fastsættelse af de indenlandske 
posttakster og posttaksterne for den udlands- 
gående post. 

Lovforslaget vil indebære, at også udlands- 
taksterne skal sendes gennem ministeren til en- 
delig godkendelse i Finansudvalget. 



683 22/10 91: Skriftlig fremsættelse 684 

[Kim Behnke] 

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst og 
bemærkninger og indstiller lovforslaget til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Kim Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om privatise- 

ring af  Dansk Olie og Naturgas A/S. 
(Beslutningsforslag nr. B 3). 
Gennem mere end 12 år har Folketingets 

flertal tilladt, at Dansk Olie & Naturgas A/S, 
DONG, har gældsat staten og dermed skattey- 
derne for tocifrede milliardbeløb. Dertil skal 
lægges årlige milliardsubsidier til DONG's 
driftsøkonomi. Dette er sket samtidig med, at 
samtlige de forudsigelser og prognoser, som 
forelå ved vedtagelsen i 1979, er skredet totalt, 
og uden at politiske flertal har været parate til 
at ændre på DONG's konstruktion. 

Hver gang en ny energiredegørelse er kom- 
met fra Energiministeriet, har man endnu en 
gang måttet revidere skønnet over, i hvilket år 
det kan forventes at DONG får orden i økono- 
mien. 

Mange har med rette gennem årene gjort sig 
overvejelser om, hvilke mange andre energi- 
muligheder Danmark kunne have udnyttet, så- 
fremt de samme milliardinvesteringer og lø- 
bende subsidieringer var sket på andre ener- 
giområder end DONG. 

Der har i takt med færdiggørelsen af det 
overordnede naturgasnet bredt sig en næsten 
konsensusholdning: »at når vi nu har natur- 
gasnettet, kan vi også lige så godt få det bedste 
ud af det«. Forslagsstillerne er aldeles enige i 
synspunktet og mener, det bedst bliver tilgode- 
set gennem en privatisering af DONG. 

Statens engagement i DONG må hurtigst 
muligt afløses af kommercielle interesser, der 
uden konstante sug i skatteydernes lommer 
kan gøre naturgasnettet i Danmark til en seriøs 
forretning. Forslaget tager ikke direkte sigte 
mod at ændre status for de kommunalt ejede 
regionale naturgasselskaber. 

Fremskridtspartiet er ikke et øjeblik i tvivl 
om, at en række nationale eller internationale 
investorer vil være villige til at overtage 
DONG-aktierne og bringe projektet på økono- 
misk fode. Det er i den forbindelse aldeles vig- 
tigt, at DONG's mange monopolprivilegier og- 
så bliver ophævet, herunder ikke mindst sta- 
tens kautioner for milliardlånene. 

Forslagsstillerne mener, at tiden er særdeles 
velegnet til at få efterprøvet bæredygtigheden 
af det energiprojekt, der mere end noget andet 
har haft særprivilegier gennem 12 år. Folketin- 
gets partier får med dette forslag en konkret 
mulighed for at gøre deres stilling op til, hvor- 
vidt også Danmark skal kaste statssocialis- 
mens svøbe bort og arbejde for fri markeds- 
økonomi. 

Jeg henviser i øvrigt til forslagets mange be- 
mærkninger og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Kim Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig hermed at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om stop for 

tvangstilslutning til kollektive energiforsyninger. 
(Beslutningsforslag nr. B 4). 
Titusinder af danske energiforbrugere har 

gennem årene oplevet, hvorledes politiske fler- 
tal i forskellige byråd har trukket energiløsnin- 
ger ned over hovedet på dem i »fællesskabet«s 
navn. Folk er blevet tvunget til at aftage fjern- 
varme eller naturgas med den begrundelse, at 
ellers var økonomien i det lokale energiprojekt 
ikke rentabel. Nogle steder har man gennem- 
ført afstemninger og med f.eks. to tredjedeles 
flertal tvunget resten med. Andre steder har 
man tinglyst aftagepligt på nye grunde og 
tvunget gamle ejendomme til inden for et åre- 
mål at skifte energiform. Tænk, om man fra 
f.eks. Føtex eller Brugsens side gennemførte en 
afstemning om, hvorvidt man skal handle hos 
dem, og et flertal i en by eller bydel derefter 
tvang mindretallet til at købe hos dem! Eller 
tænk, om en handlende fik tinglyst på en ejen- 
dom pligt til at handle hos ham! 

Der er næppe tvivl om, at en fremgangsmå- 
de som ved fjernvarme eller naturgas på næ- 
sten alle andre områder ville medføre en pro- 
teststorm fra såvel borgere som politikere. 
Energiforsyning er noget meget vigtigt og vitalt 
for enhver familie eller virksomhed på vore 
breddegrader. Imidlertid er Danmark så privi- 
legeret, at det findes et meget stort antal udby- 
dere af konventionel og alternativ energi. 

Der er derfor rigeligt med valgmuligheder 
for den enkelte forbruger. Disse valgmulighe- 
der er forbrugeren imidlertid afskåret fra at an- 
vende som følge af de lovbestemmelser, der 
giver bemyndigelse til at gennemføre tvangstil- 
slutninger. 


